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Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero  

Más de 1,57 millones de españoles residen en el extranjero a 1 de 
enero de 2010  

Argentina, Francia y Venezuela, los países extranjeros en los que 
residen más personas de nacionalidad española  

 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanza los 
1.574.123, según los datos del Padrón de Españoles en el Extranjero (PERE) con fecha 1 
de enero de 2010. De esta cifra, el 51,1% son mujeres y el 48,9% varones.  

Por continentes, el 60,1% de las personas inscritas en el PERE tiene fijada su residencia en 
América, el 36,9% en Europa y el 3,0% en el resto del mundo.  

Población de nacionalidad española  
por continentes y sexo 
Continente  TOTAL  Varones  Mujeres  
TOTAL  1.574.123  770.555 803.568
Europa *  580.063  284.967 295.096
África   14.160  7.462 6.698
América   946.701  460.759 485.942
Asia   17.416  9.356 8.060
Oceanía   15.783  8.011 7.772

(*) Excluida España.  

El 40,3% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 54,1% en su 
actual país de residencia y el 4,5% en otros países.  

Población de nacionalidad española por continentes y lugar de 
nacimiento  
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de 

residencia 
Otros países  No consta 

TOTAL   1.574.123  634.816 852.249 71.375  15.683
Europa *  580.063  329.076 212.429 30.987  7.571
África  14.160  7.419 5.421 1.202  118
América  946.701  280.476 623.091 35.459  7.675
Asia  17.416  8.420 6.258 2.621  117
Oceanía  15.783  9.425 5.050 1.106  202

(*) Excluida España.  
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Atendiendo a la edad, el 14,3% de los inscritos en el PERE tienen menos de 16 años, el 
61,3% tiene de 16 a 64 y el 24,5% 65 ó más años. 

Por continentes, el 53,4% de los menores de 16 años reside en América y el 41,8% en 
Europa. Estos porcentajes son similares para el grupo de edad de 16 a 64 años (un 57,1% 
reside en América y un 39,8% en Europa). Cabe destacar que el 71,6% de los mayores de 
65 años reside en América.  

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  1.574.123  224.323 964.978  384.822
Europa *  580.063  93.684 384.244  102.135
África  14.160  4.158 8.411  1.591
América  946.701  119.854 551.286  275.561
Asia  17.416  5.010 10.936  1.470
Oceanía  15.783  1.617 10.101  4.065

(*) Excluida España.  

Distribución por países 

Los países extranjeros en los que residen más personas de nacionalidad española son 
Argentina (322.002), Francia (183.277) y Venezuela (167.311).  

Población de nacionalidad española por países * 
País residencia  Ambos sexos Varones Mujeres 
Alemania  105.916  53.036  52.880
Andorra  23.296  11.555  11.741
Bélgica  43.397  22.088  21.309
Francia  183.277  90.896  92.381
Italia  17.421  5.947  11.474
Países Bajos  18.724  9.457  9.267
Reino Unido  60.368  27.385  32.983
Suiza  90.142  45.938  44.204
Argentina  322.002  150.107  171.895
Brasil  82.189  42.337  39.852
Canadá  10.817  5.610  5.207
Chile  33.725  16.527  17.198
Colombia  13.241  6.674  6.567
Cuba  52.638  22.994  29.644
Estados Unidos de América  72.730  35.805  36.925
México  77.069  39.754  37.315
Perú  10.889  5.360  5.529
Republica Dominicana  13.880  7.363  6.517
Uruguay  54.544  25.567  28.977
Venezuela  167.311  83.964  83.347
Australia  15.323  7.788  7.535
(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes de nacionalidad española   
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Anexo informativo  
 

El Instituto Nacional de Estadística publica hoy datos estadísticos del fichero central del 
Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE), referidos a 1 de enero de 2010.  

En este fichero se inscriben  las personas de nacionalidad española (sea o no esta su 
única nacionalidad) que residen habitualmente fuera de España, con los datos remitidos 
por las Oficinas y Secciones de matrícula consulares procedentes de los Registros de 
matricula de los españoles residentes en el extranjero. 
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